



BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO
ARBOVIROSES URBANAS (DENGUE, CHIKUNGUNYA E ZIKA)

Nº 228 – Semana Epidemiológica 01/2022

Nota1: Minas Gerais vivenciou quatro Epidemias de Dengue nos anos de 2010, 2013, 2016 e 2019.

0 Mil

20 Mil

40 Mil

Semana epidemiológica de início de sintomas

N
úm

er
o 

de
 c

as
os

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Ano de Início dos Primeiros Sintomas 2010 2013 2016 2019 2021 2022

Fonte: SINAN - Dados parciais, sujeitos a alterações. Atualizado em

CASOS PROVÁVEIS DE DENGUE POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA DE INÍCIO DE SINTOMAS EM ANOS EPIDÊMICOS, MINAS GERAIS¹
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CENÁRIO EPIDEMIOLÓGICO DAS ARBOVIROSES, MINAS GERAIS, 2021 

Total de Casos
Confirmados

14.248

Casos Prováveis

20.794

Óbitos em Investigação

13

Óbitos Confirmados

6

DENGUE

CHIKUNGUNYA

Casos Prováveis

5.565

Total de Casos
Confirmados

4.293

Óbitos em Investigação

-

Óbitos Confirmados

1

ZIKA VÍRUS

Casos Prováveis

95

Total de Casos
Confirmados

24

Óbitos em Investigação

-

Óbitos Confirmados

-

Fonte: SINAN - Dados parciais, sujeitos a alterações. Atualizado em

2020

80.908 (95,03%)

739 (0,87%)

Dengue Zika Chikungunya

2021

20.794 (78,6%)

95 (0,36%)

5.565 (21,04%)

Dengue Zika Chikungunya

	 	 	 	DISTRIBUIÇÃO DE CASOS DE ARBOVIROSES POR ANO DE INÍCIO DE 
SINTOMAS, MINAS GERAIS, 2020 - 2021

85.136
Total de casos

26.454
Total de casos

2 3
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CENÁRIO EPIDEMIOLÓGICO DAS ARBOVIROSES, MINAS GERAIS, 2022 

DENGUE
Casos Prováveis

163

CHIKUNGUNYA
Casos Prováveis

04

ZIKA VÍRUS
Casos Prováveis

-



Casos de Dengue por Semana Epidemiológica, 2020 e 2021
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FREQUÊNCIA DE CASOS PROVÁVEIS E DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DAS ARBOVIROSES, MINAS GERAIS,  2020 - 2021

Distribuição Espacial da Dengue, 2021
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Fonte: SINAN - Dados parciais, sujeitos a alterações. Atualizado em
* Por convenção internacional as semanas epidemiológicas são contadas de domingo a sábado. A primeira semana do ano é aquela que contém o maior número de dias de janeiro e a última 
a que contém o maior número de dias de dezembro. Não há comparativo para Semana Epidemiológica 53 (SE53) entre os períodos sazonais apresentados.

Casos de Zika por Semana Epidemiológica, 2020 e 2021
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Casos de Chikungunya por Semana Epidemiológica, 2020 e 2021
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Distribuição Espacial da Zika, 2021
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Distribuição Espacial da Chikungunya, 2021
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Qtde Casos Dengue 2020

20.794
Qtde Casos Dengue 2021

3.489
Qtde Casos Chik 2020

5.565
Qtde_Casos_Chik

739
Qtde_Casos_Zika

95
Qtde_Casos_Zika
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MONITORAMENTO VIRAL DA DENGUE, MINAS GERAIS,  2021

Resultados Liberados

1413

Positivos NegativosPositividade

SOROTIPOS CIRCULANTES DE DENGUE POR UNIDADE REGIONAL DE SAÚDE, MINAS GERAIS, 2021

Sorotipo Dengue1 Dengue2 Dengue3 Dengue4
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Unidade Regional de Saúde
 

DENV 1 DENV 2 DENV 3 DENV 4

ALFENAS
BARBACENA
BELO HORIZONTE
CORONEL FABRICIANO
DIAMANTINA
DIVINÓPOLIS
GOVERNADOR VALADARES
ITABIRA
ITUIUTABA
JANUÁRIA
JUIZ DE FORA
LEOPOLDINA
MANHUAÇU
MONTES CLAROS
PASSOS
PATOS DE MINAS
PIRAPORA
PONTE NOVA
POUSO ALEGRE
SÃO JOÃO DEL REI
SETE LAGOAS
TEÓFILO OTONI
UBÁ
UBERABA
UBERLÂNDIA
UNAÍ
VARGINHA

0
0
4
0
0
0
4
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
1
2
0
0
1
0
1
0
0
11
0
1
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
3
0

1
0
1
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

Total 11 19 0 0

30 2,12% 1383

Fonte: GAL - Dados parciais, sujeitos a alterações. Atualizado em: 
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DISTRIBUIÇÃO DE CASOS PROVÁVEIS E ÓBITOS CONFIRMADOS DAS ARBOVIROSES POR MUNICÍPIO DE RESIDÊNCIA, MINAS GERAIS, 20227


